
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio RANDAGISMO 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1409 del 18-06-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 174 del 17-06-2025 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio veterinario per la cura di cani affetti da gastroenterite presso il canile di 
Ginosa. Impegno di spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
 
Premesso che: 
 

 presso il canile comunale del Comune di Ginosa sono stati riscontrati diversi casi di 
gastroenterite canina; 

 
 è necessario garantire cure veterinarie immediate e adeguate ai soggetti affetti, al fine 

di salvaguardarne la salute e contenere la diffusione della malattia; 
 

 il contratto stipulato tra il Comune di Ginosa e la clinica veterinaria non prevede la 
gestione diretta dell’emergenza; 

 
 
Considerato che: 
 

 con Verbale del Servizio Veterinario di Sanità Animale, prot. gen, dell’Ente n. 21152 
del 17.06.2025, si è sollecitato il ricovero di numero tre cani affetti da gastro-enterite 
emorragica;  

 
 si è proceduto a richiedere due preventivi con disponibilità immediata ad assumere 

l'incarico con protocollo n. 21179 del 17.06.2025; 
 

 il professionista individuato è la Dott.ssa Saturno Flavia, iscritta all’Albo dei Medici 
Veterinari della Provincia di BA, con studio in Strada Vicinale Milano 1393 70023 
Gioia del Colle (BA), giusto preventivo protocollato al n.21236 del 17.06.2025, 
risultato economicamente più vantaggioso per l’ Ente; 

 
 il preventivo presentato ammonta ad € 746,64, IVA inclusa, per prestazioni 

veterinarie, farmaci e trattamenti necessari per ogni cane affetto da gastroenterite; 
 

 risulta la regolarità del professionista: Durc on line con numero protocollo 
INPS_44724293 data richiesta 18/02/2025, scadenza validità 18/06/2025; 

 
 
Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010; 

 
 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 
 l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 
Preso atto che: 
 

 l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

 
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto               
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023: per i contratti di importo inferiore € 
40.000,00, l’imposta di bollo è esente; 

 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al soggetto interessato è il 
seguente B75034C640 e che: 

 il professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; 

 il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del 
contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio veterinario per la cura dei 
tre cani affetti da gastroenterite, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 
(nuovo Codice dei Contratti Pubblici), per un importo complessivo di Euro 2.239,92; 
 
 
Visti: 
 
il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
il Regolamento comunale per l’affidamento di servizi e forniture; 
 
il bilancio di previsione vigente e la disponibilità delle risorse sul capitolo di spesa 1364, 
denominato “Spese per la lotta al randagismo” 
 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Dott.ssa Saturno Flavia, con studio 
in Strada Vicinale Milano 1393 70023 Gioia del Colle (BA), il servizio veterinario per la cura 
dei cani affetti da gastroenterite presenti nel canile comunale, per un importo complessivo di € 
2.239,92 (IVA inclusa); 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.239,92 a carico del capitolo 1364 “Spese per la 
lotta al randagismo” del bilancio finanziario anno 2025; 
 
Di dare atto che il presente affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. 
Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di prestazione sanitaria urgente e di modesto valore; 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti i 
documenti giustificativi, per le connesse e conseguenti procedure di contabilità ai sensi degli 
artt.151, co.4°, e 183, co.1° del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.1 co.32° della L.190/2012 e 
successivo decreto attuativo approvato con D.lgs. n° 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Ignazio PELUSO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 18-06-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   526 del 18-06-2025 a Competenza   CIG B75034C640 
5° livello 09.05-1.03.02.15.011  Contratti di servizio per la lotta al randagismo 
Capitolo       1364 / Articolo       
Spese per la lotta al randagismo 
Causale Affidamento del servizio veterinario per la cura di cani affetti da gastroenterite presso il canile di Ginosa. 

Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 2.239,92 
Beneficiario @  omissis 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1409 del 18-06-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 19-06-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1803  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 19-06-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Ignazio PELUSO  

 
 

 


